a. Vegeu document núm. 10.  b. Vegeu document núm. 9.

12
1629 juliol 27. Girona 

Aprovació per part del bisbe de Girona dels nous estatuts de l’Almoina 
de la Seu. Trasllat de 18 de maig de 1688. 

 [A]. Original perdut.
 B. AHCG. Llibre Groc, f. 104v-111v.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 47, ex B.

Hoc est exemplum bene et fideliter Gerundae die, mense et anno 
infrascriptis, per me notarium insfrascriptum sumptum a quodam 
publico instrumento manu publici notarii subscripto et subsignato, 
non viciato, non cancellato nec in aliqua eius parte suspecto sed omni 
prorsus vitio et suspitione carente thenoris sequentis:

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod cum die 
vigesima septima mensis iulii anno a nativitate Domini millesimo 
sexcentesimo vigesimo nono, Baldilius Casadevall, privilegio militari 
decoratus, sindicus, procurator et actor illustris et admodum reverendi 
Capituli et canonicorum ecclesiae Gerundensis prout de eius sindicatu 
procuratione et actoria constat in posse Michaelis Mascord, nottarii 
publici Gerundae, die vigesima nona aprilis, millesimo sexcentesimo 
vigesimo septimo, confecto dicto nomine extra iudicialiter exhibuerit 
et presentaverit admodum illustri et reverendissimo in Christo patris 
et Domino don Garciae Egidio Manrrique, Dei et Apostolicae Sedis 
gratia episcopo Gerundensis et regio conciliario actus visitationis 
Elemosinae Panis Sedis Gerundae continuando quandam papiri su-
pplicationis sedulam thenoris sequentis, videlicet: 

Admodum illustris et reverendissime domine Capitulum et cano-
nici ecclesiae Sedis Gerundae fecerunt nonnulla statuta et ordinationes 
pro distributione et bono regimine et administratione reddituum et 
emolumentorum Elemosinae Panis eiusdem Sedis quae per vestram 
reverendissimam aucthorizari et decretari in actu visitationis dictae 
Elemosinae et tanquam delegatum apostolicum et alias statuerunt 
quare et alias sindicus dicti Capituli exhibendo copiam auctenticam 
sententiae per vestram dominationem reverendissimam late in processu 
visitationis dictae elemosinae ad instantiam sindicorum dicti Capituli 
Sedis et civitatis Gerundae respective, necnon dictorum statutorum 
et ordinationum petit et suplicat dicto nomine illa auctorizari et 
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decretari per vestram dominationem reverendissimam illisque suam 
auctoritatem pariter et decretum interponi nam preterquam est iu-
ris et rationis gratiae dicto nomine tribuet et meriedi off[ici]o,1 et 
cetera, et licet et cetera, Altissimus et cetera. De Paz. Necnon etiam 
exhibuerit et presentaverit dictae suae reverendissimae dominationi 
duo publica instrumenta, unum videlicet provisionis et declarationis 
per suam reverendissimam dominationem dictam Elemosinam Panis 
Sedis Gerundae visitando instante et petente dicto sindico et procu-
ratore dicti Capituli et sindico, procuratore et actore illustrium et 
magnificorum dominorum iuratorum et Concilii universitatis civitatis 
Gerundae, die sabbato septimo currentis mensis iulii factae et promul-
gatae, et alterum statutorum et ordinationum per dictum Capitulum, 
die vigesima tertia dicti presentis mensis iulii factorum, clausa et per 
publicos notarios subsignata, quorum thenores seriatim et successive 
sequntur et sunt tales, videlicet: 

Deinde die sabbato septimo mensis iulii, anno a nativitate Domini 
millesimo sexcentesimo vigesimo nono in episcopali palatio Gerundensis, 
coram /105/ admodum illustri et reverendissimo in Christo patre et 
Domino don Garcia Egidio Manrrique, Dei et apostolicae Sedis gratia 
episcopo Gerundensis et regio conciliario, actus visitationis Elemosi-
nae Panis Sedis Gerundae, exercendo et continuando comparuerunt 
Baudilius Casadevall, privilegio militari decoratus, sindicus, procurator 
et actor illustris et admodum reverendissimi Capituli et canonicarum 
ecclesiae Gerundensis prout de eius sindicatu, procuratione et acto-
ria constat publico instrumento in posse Michaelis Mascord, nottarii 
publici Gerundae, die vigesima nona mensis aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo sexcentesimo vigesimo septimo, et Ioannes Curus, 
nottarius regius Gerundae, sindicus, procurator et actor illustrium et 
magnificorum dominorum iuratorum et Concilii universitatis civitatis 
Gerundae, prout de eius sindicatu, procuratione et actoria constat 
alio publico instrumento in posse Raphaelis Albert, nottarii publici 
Gerundae, die vigesima quinta mensis iunii, anno a nattivitate Do-
mini millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, respective confectis et 
in presenti processu visitationis transcriptis ad quorum sindicorum, 
procuratorum et actorum dictis respective nominibus instantiam pe-
titionem et suplicationem dictus reverendissimus dominus episcopus 
tam sua ordinaria quam apostolica in vim decretorum sacri concilii 
Tridentini auctoritatibus actus dictae visitationis Elemosinae Panis 
Sedis Gerundensis exercendo et continuando sequentem inscriptis 
fecit provisionem et declarationem, videlicet:

Nos, don Garcias Egidius Manrrique, Dei et apostolicae Sedis 
gratia episcopus Gerundensis et regius conciliarius, visis actus pro-
cessus huius causae et signanter fundatione dictae Elemosinae Panis 
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ecclesiae Sedis Gerundae factae per quondam Arnaldum de Escala, 
deservientem dum viveret dictae ecclesiae Sedis Gerundae ac confir-
matione et approbatione eiusdem fundationis Elemosinae ac bonae 
memoriae Guillermo, episcopo Gerundensis antecessore nostro, et dic-
to Capitulo dictae ecclesiae Gerundensis per suum statutum factis et 
testamentis conditis tam a dicto Arnaldo quam a Guilermo Jaufredi, 
thesaurario prenominatae ecclesiae Gerundensis qui dictam Elemosi-
nam Panis et pauperes Domini nostri Iesu Christi ad eam venientes 
heredes universales sibi instituit, necnon statutis et ordinationibus per 
reverendissimos episcopos antecessores nostros et dictum Capitulum 
diversis temporibus pro bono regimine et administratione dictae 
causae piae decretis et factis ac litteris apostolicis confirmatoriis 
ad instantiam Iacobi Sampso, sacristae maioris eiusdem ecclesiae 
Gerundensis emanatis et exequtis, necnon gestis et factis  per reveren-
dissimo dominum Iacobum Cassador, episcopum Gerundensis etiam 
antecessorem nostrum, in prossequtione alterius visitationis dictae 
Elemosinae Panis ac nonnullius computis receptorum et onerum 
eiusdem et testium tam instantibus dicto Capitulo et canonicis dictae 
ecclesiae Gerundae et dominis iuratis et Concilio universitatis dictae 
civitatis Gerundae quam ex offitio examinatorum depositionibus quibus 
et aliis ut prefertur, visis et maturae concideratis, attento quod ex 
dictis actis constat redditus annuos seu facultates dictae Elemosinae 
Panis qui annuatim deductis oneribus ordinariis ad tres mille libras 
monetae Barcinonae in circa ascendunt non vere pauperibus uti a piis 
fundatoribus fuerat institutum sed omni venienti pauperi vel diviti 
absque aliqua distinctione inutiliter distributos fuisse et distribui tem-
pusque a laboratoribus et artistis pro dicta elemosina concurrentibus 
infructuose ac cum iactura suorum operum deperdi cum ex dicta 
elargitione solum possint habere quartam partem unius panis, vulgo 
cortó, /105v/ valoris secundum comunem existimationem duorum 
denariorum monetae currentis, parum plus vel minus, qui si eodem 
tempore rebus suis ruralibus et fabrilibus seu domesticis incisterent 
plus emolumenti essent habituri ac etiam vere pauperes defraudari 
cum distributio dictae quartae partis panis solum duret ad mensem et 
ad summum ad duos menses, et panis sit pessimae conditionis adeo 
ut multoties bestiis tribuatur et quod peius est tempore distributionis 
dictae elemosinae in edibus prepositi ad eam elargiendam per dictum 
Arnaldum, fundatorem, relictis rixas et questiones inter concurrentes 
pro dicta quarta parte panis cum scandalo totius civitatis frequenter 
oriri ad turbam congregatam tumultuari non sine periculo et dampno 
mulierum pregnatium, puerorum, senium et debilium personarum, illuc 
causa dictae elargitionis confluentiam dictosque antecessores nostros 
episcopos Gerundensis et dictum Capitulum diversis temporibus per 
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salutaria statuta et ordinationes dictae Elemosinae Panis reformationem 
procurasse sed remedia aplicata nullius fuisse momenti quin potius 
panem sine fructu aliquo spirituali vel temporali dispensari, et dictam 
causam piam semper in deterius declinasse et declinare, et quod pluris 
est nullam adesse spem eam reducendi ad meliorem statum servata 
dicta distributione panis. Ideo ut scandela et alia superius insinuata 
cessent et Christi pauperum causa (prout convenit) tractetur ac pre-
fundationes et testantium voluntates ut parest exequantur et collapsa 
reintegrentur facultatibus tam ordinaria quam apostolica nobis per 
sacri concilii Tridentini in hac parte concessa quibus utimur et alias 
prout melius de iure vel consuetudine possumus et debemus, dici-
mus et pronunciamus et declaramus cessandum fore et esse a dicta 
distributione panis prout cessari mandamus ac deinceps redditus 
annuos seu facultates dictae causae piae Elemosinae ecclesiae Sedis 
Gerundensis nuncupatae, quomodocunque qualitercunque nominentur 
non posse distribui nech elargiri in pane, vulgo dicto del cortó, sed in 
alios usus pauperum convertendos fore et esse, et attendentes in dicta 
confirmatione et approbatione dictae elemosinae seu causae piae per 
dictum Arnaldum de Escala fundatae, quinto idus iunii, anno Domini 
millesimo ducentesimo trigesimo secundo, per dictum Guilermum, 
episcopum Gerundensis antecessorem nostrum, et dictum Capitulum 
dictae ecclesiae Sedis Gerundae, de assensu et voluntate eiusdem 
Arnaldi, dicto preposito elemosinae seu benefitiato benefitii sanctae 
Anastasiae, per eundem Arnaldum in dicta ecclesia Sedis Gerundae 
fundati, fuisse ordinatum administrare fideliter totum oneri predictae 
elemosinae assignatum vel in futurum assignandum et omnia expleta 
et proventus ipsius honeris dependere et destribuere in usus pauperum 
secundum dispositionem ab ipso Arnaldo factam, vel in futurum iuxta 
facultate pocessionum ipsius elemosinae a dicto Gerundensis Capitulo 
faciente ut constat ex instrumento dictae confirmationis et aprobatio-
nis in dictis actis producto ad quod habetur relatio. Ideo, insequendo 
piam voluntatem dictae fundationis uti tenemur et debemus cautius 
agendo nobis ac successoribus nostris et dicto Capitulo et canonicis 
dictae ecclesiae Sedis Gerundae reservamus facultatem declarandi 
usus pauperum in quibus dicti redditus annui seu facultates dictae 
Elemosinae dictae ecclesiae Sedis Gerundae sint distribuendi nechnon 
faciendi et ordinandi statuta et ordinationes super bono regimine 
et administratione eiusdem elemosinae et omnia alia quae ad eius 
conservationem, augmentum et dipositionem quomodolibet pertineant 
sine tamen preiuditio nostrae iurisdictionis et facultates continuandi 
dictam visitationem ac de novo visitandi prout iuris fuerit dictam 
causam piam, et ita pronuntiamus non solum premisso sed et /106/ 
omni alio meliori modo don Gartias Egidius Manrrique, episcopus 
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Gerundensis et delegatus apostolicus, lata et in scriptis promulgata 
fuit huiusmodi provisio et declaratio per dictum admodum illustrem et 
reverendissimum in Christo patrem et Domino don Gartiam Egidium 
Manrrique, Dei et apostolicae Sedis gratia episcopum Gerundensis 
et regium conciliarium prefatum, pro tribunali sedentem in quadam 
chatreda intus suum palatium episcopale Gerundensis more iudicis 
rite et recte iudicantis et de dicti reverendissimi domini Gerunden-
sis episcopi mandato de verbo ad verbum lecta per me, Anthonium 
Marti, nottarium publicum, huiusmodi processus visitationis scribam 
actuarium infrascriptum dicta die sabbati septima mensis iulii, anno 
a nattivitate Domini millesimo sexcentesimo vigesimo nono, presen-
tibus dictis Baudilio Casadevall, sindico procuratore dicti Capituli et 
canonicorum dictae ecclesiae Gerundensis, et Ioanne Curus, sindico, 
procuratore et actore dictorum dominorum iuratorum et Concilii 
universitatis civitatis Gerundae, dictis quibus supra nominibus dictam 
provisionem et declarationem ferri et promulgari petentibus, et pro 
testibus Raphaele Llampillas, scriba curiae ecclesiasticae Gerundae, 
Ioanne de Blanyos, clerico familiari domestico suae reverendissimae 
dominationis ad ista vocatis spetialiter et assumptis.